UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Processos Seletivos

Divisão de Correção
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4127/4128 - www.portalselecao.ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

EDITAL PROGEP Nº 118/2024

A Comissão Julgadora torna público o espelho de correção da Prova Didática do Concurso Público para

contratação de professor efetivo da Unidade Acadêmica - FAMED, área: Clínica Médica, subárea: Patologia.

TEMA SORTEADO:  CARDIOPATIA ISQUÊMICA

O que deveria ser abordado na prova didática do(a) candidato(a) para a obtenção da nota máxima:

1. Cardiopatia isquêmica

1.1. Características Gerais

1.2. Epidemiologia

1.3. Fisiopatogenia

1.4. Características clínicas e laboratoriais

1.5. Achados morfológicos

2. Angina pectoris

2.1. Angina Estável

2.2. Angina Instável

2.3       Angina de Prinzmetal

3-  Infarto Agudo do Miocárdio

3.1. Epidemiologia

3.2. Sintomatologia

3.3.      Fisiopatogenia

3.4.      Diagnóstico

3.5       Achados Morfológicos

3.5.1.   Achados Macroscópicos

3.5.2    Achados Microscópicos

4.         Cardiopatia Isquêmica Crônica

4.1       Achados Clínicos

4.2       Fisiopatologia

5.         Morte Súbita Cardíaca

5.1       Aspectos Gerais

5.2        Etiologia e Fisiopatologia

Ana Cristina Araújo Lemos da Silva

Membro Titular da Comissão Julgadora do Edital 118/2024 - FAMED
Portaria de Pessoal UFU nº 6027, de 30 de outubro de 2024